
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 5,298 5,298 0

2.학생복지/교육격차 해소 104,191 97,936 6,255

2.보건관리 18,434 14,384 4,050

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,624 4,724 3,900

1.학생건강검사 65 965 -900

1.학생복지비 65 965 -900 건강검사 : -30,000원*30명= -900,000

2.보건실운영 3,759 2,859 900

1.일반수용비 210 200 10 보건실기기수리비 : 10,000원*1회= 10,000

2.운영수당 970 1,090 -120 심폐소생술교육강사비 : -120,000원*1회= -120,000

5.학생복지비 1,300 920 380 약품및의약외품구입 : 190,000원*2회= 380,000

6.비품구입비 630 0 630 보건실운영물품구입 : 315,000원*2개= 630,000

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비(국고)900 900 0

1.운영수당 260 0 260 강사비 : 260,000원*1회= 260,000

2.교육운영비 640 900 -260
흡연예방및금연골든밸행사운영비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

간식비 : -60,000원*1회= -60,000

4.코로나19방역및물품지원비(목적) 3,900 0 3,900

1.일반수용비 1,800 0 1,800 (성립전)방역소독비 : 225,000원*4회= 900,000

(성립전)방역소독비 : 225,000원*4회= 900,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전)방역물품구입비 : 362,500원*4회= 1,450,000

(성립전)방역물품구입비 : 325,000원*2회= 650,000

2.학교환경위생관리 9,810 9,660 150

1.먹는물관리 4,745 4,595 150

1.일반수용비 4,745 4,595 150
정수기렌탈료및유지보수료 : 50,000원*3개

월=
150,000

3.학생복지 62,717 60,512 2,205

1.교육복지우선 42,270 38,770 3,500

2.원도심학교활성화운영비 32,470 28,970 3,500

2.운영수당 1,210 5,050 -3,840 교과연계수업강사비 : -3,840,000원*1회= -3,840,000

3.교육운영비 24,860 21,020 3,840 교원연수지원비 : -50,000원*10회= -500,000
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교과연계악기구입및운영비 : 69,000원*20

개=
1,380,000

문화체험활동비 : -880,000원*1회= -880,000

교과연계수업재료비 : 384,000원*10회= 3,840,000

5.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전)사물함구입비(목적) : 3,500,000

원*1회=
3,500,000

2.학생복지운영 20,447 21,742 -1,295

1.졸업앨범제작 1,748 1,736 12

1.교육운영비 1,748 1,736 12 학교보관용앨범구입 : 4,000원*3부= 12,000

2.학생교과서구입 7,064 8,806 -1,742

1.교육운영비 7,064 8,806 -1,742
학생교과서구입(경상) : -1,742,000원*1회

=
-1,742,000

3.학생교복구입 11,635 11,200 435

1.학생복지비 11,635 11,200 435 교복구입비(수익자) : 217,500원*2명= 435,000

3.기본적 교육활동 59,118 83,490 -24,372

1.교과 활동 40,370 33,566 6,804

1.교과활동지원 8,381 11,386 -3,005

1.교사용교과서(지도서)구입 745 1,086 -341

1.교육운영비 745 1,086 -341
교사용지도서구입(경상) : -341,000원*1회

=
-341,000

3.기초학력지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,485 1,200 285 강사비 : 285,000원*1회= 285,000

2.교육운영비 615 900 -285 교재비 : -300,000원*1회= -300,000

간식비 : -135,000원*1회= -135,000

상품구입비 : 15,000원*10명= 150,000

4.맞춤형학습운영비(목적) 5,336 8,000 -2,664

1.운영수당 1,035 2,400 -1,365 강사비(1학년) : -600,000원*1회= -600,000

강사비(2,3학년) : -765,000원*1회= -765,000

2.교육운영비 4,159 5,200 -1,041 간식비 : -1,042,000원*1회= -1,042,000

사제동행문화체험비 : -700,000원*1회= -700,000

심리정서프로그램비 : 864,000원*1회= 864,000

교재구입비 : -163,000원*1회= -163,000

이애란 2020년 09월 07일 11시 40분 20초 2 전라북도교육청 전주곤지중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 142 400 -258 협의회비 : -258,000원*1회= -258,000

4.과학교과활동 9,958 10,358 -400

2.과학교과운영 8,158 8,558 -400

3.교육운영비 1,500 1,900 -400 과학교구구입 : -100,000원*4회= -400,000

5.체육교과활동 6,999 5,124 1,875

2.학교스포츠클럽활동비(목적) 1,875 0 1,875

1.교육운영비 1,875 0 1,875
(성립전)식비및간식비 : 11,000원*20명*4

회=
880,000

(성립전)용품구입비 : 99,500원*10종= 995,000

7.외국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 60 800 -740 교육용품구입 : -140,000원*1회= -140,000

영어캠프운영 : -600,000원*1회= -600,000

2.비품구입비 740 0 740 영어전용교실물품구입 : 370,000원*2개= 740,000

8.특수교육교과활동 12,632 4,298 8,334

1.교과운영 12,434 4,100 8,334

1.일반수용비 130 200 -70 공기청정기관리비 : -70,000원*1회= -70,000

2.교육운영비 12,204 3,800 8,404
교재교구및학습자료구입 : 147,000원*10회

=
1,470,000

진로직업체험및현장체험활동비 : -140,000

원*10회=
-1,400,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교비(목적) : 

100,000원*5개월*4명+90,000원*5개월*2명=
2,900,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교비(목적) : 

100,000원*6개월*4명+90,000원*6개우러*2명=
3,480,000

(성립전)특수교육대상자통학비(목적) : 

1,954,000원*1교=
1,954,000

2.창의적 체험활동 10,428 40,204 -29,776

1.자율활동 4,260 9,836 -5,576

1.학생회활동지원 2,160 4,660 -2,500

1.교육운영비 2,160 4,660 -2,500 학생회캠프차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

학생회캠프운영비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.학예회 0 1,776 -1,776

1.교육운영비 0 1,776 -1,776 행사물품구입 : -300,000원*1회= -300,000
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행사운영경비 : -1,476,000원*1회= -1,476,000

4.과학경연대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 과학탐구대회운영 : -500,000원*1회= -500,000

5.체육대회 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 행사용품구입 : -800,000원*1회= -800,000

2.현장체험학습활동 4,600 28,800 -24,200

1.수학여행 4,600 28,800 -24,200

1.여비 0 2,700 -2,700 인솔교사여비 : -180,000원*15명= -2,700,000

2.교육운영비 4,600 26,100 -21,500
현장체험학습비(수익자) : -8,700,000원*1

회=
-8,700,000

현장체험학습비(목적) : -200,000원*64명= -12,800,000

3.자유학기(년) 활동 8,320 9,720 -1,400

1.자유학기(년)제활동 8,320 9,720 -1,400

1.자유학년제활동 6,800 8,200 -1,400

2.교육운영비 3,536 4,526 -990 체험비및운영비 : -140,000원*10회= -1,400,000

간식비 : 82,000원*5회= 410,000

3.목적사업업무추진비 0 410 -410 협의회비 : -410,000원*1회= -410,000

2.자유학년제특교금(목적) 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0 진로직업체험활동비 : -600,000원*1회= -600,000

교과학습재료비 : 200,000원*3회= 600,000

4.선택적 교육활동 9,484 12,300 -2,816

1.방과후학교 운영 3,184 6,000 -2,816

1.방과후학교운영 3,184 6,000 -2,816

1.특기적성교육 1,184 6,000 -4,816

1.운영수당 0 6,000 -6,000 강사비(수익자) : -4,800,000원*1회= -4,800,000

재료비(수익자) : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.교육운영비 1,184 0 1,184
(성립전)도시지역방과후운영방역물품구입

(목적) : 296,000원*4개=
1,184,000

2.코로나19방역활동(목적) 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전)자원봉사자인건비 : 10,000원*5시

간*5일*4주*2개월=
2,000,000
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5.교육활동 지원 65,305 37,214 28,091

1.교무업무 운영 13,695 9,404 4,291

1.교무학사운영 13,695 9,404 4,291

2.교무학사운영 7,260 2,120 5,140

2.여비 4,240 0 4,240
(성립전)순회교사여비(목적) : 2,740,000

원*1교=
2,740,000

(성립전)순회교사농어촌순회수당(목적) : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

3.교육운영비 2,280 1,380 900 학부모알림메세지 : 300,000원*3회= 900,000

3.교육활동홍보 3,044 2,350 694

1.일반수용비 251 500 -249 학교현황판제작 : -249,000원*1회= -249,000

3.일반업무추진비 943 0 943 학교홍보기념품제작 : 943,000원*1회= 943,000

5.교육과정평가 1,721 3,264 -1,543

1.일반수용비 100 700 -600 워크숍운영비 : -60,000원*10개= -600,000

3.일반업무추진비 621 1,564 -943 워크숍식비 : -314,400원*3회= -943,000

3.학습지원실 운영 17,310 16,510 800

1.정보화실운영 17,310 16,510 800

1.학교정보화지원 14,980 14,180 800

1.교육운영비 8,480 7,680 800 토너등 구입 : 60,000원*5개= 300,000

교육용소모품구입 : 50,000원*6개= 300,000

기자재수리비 : 100,000원*2회= 200,000

4.교육여건 개선 27,600 4,600 23,000

1.교육환경개선 27,600 4,600 23,000

1.교육환경개선 7,600 4,600 3,000

1.비품구입비 7,600 4,600 3,000 비품구입비 : 1,000,000원*3개= 3,000,000

2.영어전용교실현대화사업비(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 7,380 0 7,380 공사비 : 7,380,000원*1회= 7,380,000

2.비품구입비 12,620 0 12,620 비품구입비 : 12,620,000원*1식= 12,620,000

6.학교 일반운영 166,410 160,558 5,852

1.학교기관 운영 58,994 64,384 -5,390
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1.부서기본운영 17,865 23,255 -5,390

2.행정실운영 10,823 16,213 -5,390

1.일반수용비 4,223 3,613 610
토너및사무용기기유지보수비 : 60,000원*6

개=
360,000

사무용품구입 : 15,000원*10개= 150,000

조달수수료 : 10,000원*10회= 100,000

3.여비 6,000 12,000 -6,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*6개월= -6,000,000

2.시설 장비 유지 105,616 94,374 11,242

1.학교시설장비유지 105,616 94,374 11,242

2.시설관리용역 12,744 12,944 -200

1.일반수용비 12,744 12,944 -200 3종시설물점검용역비 : -200,000원*1회= -200,000

3.시설일반관리 24,442 13,000 11,442

1.일반수용비 24,442 13,000 11,442 소규모수선비 : 2,288,400원*5회= 11,442,000

5.당직관리 16,690 16,690 0

1.기간제직원인건비 12,530 12,530 0 문단속원급여 : -283,000원*1회= -283,000

문단속원연차수당 : 283,000원*1회= 283,000

7.학교 재무활동 1,420 2,843 -1,423

1.예비비 1,420 2,843 -1,423

1.예비비 1,420 2,843 -1,423

1.예비비 1,420 2,843 -1,423

1.예비비 1,420 2,843 -1,423 예비비 : -1,423,000원*1회= -1,423,000

세출합계 411,226 399,639 11,587
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